
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1667 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Susanne Zimmer (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 1667:  

”Den 31. december 2021 udløber HPV-vaccinationstilbuddet til MSM-gruppen (mænd 

der har sex med mænd) i alderen 18-25 år. Vil ministeren redegøre for, hvor mange 

mænd, der har taget imod det offentlige vaccinationstilbud, og om ministeren finder 

dette niveau tilfredsstillende?” 

 

Svar: 

Ministeriet har bedt Sundhedsstyrelsen bidrage til min besvarelse. Sundhedsstyrelsen 

oplyser følgende:  

 

”HPV-vaccination har været en del af det danske børnevaccinationsprogram siden ja-

nuar 2009. Frem til september 2019 var det alene et tilbud til piger. Siden september 

2019 har drenge, der er fyldt 12 år d. 1. juli 2019 eller senere, og som endnu ikke er 

fyldt 18 år, også været en del af børnevaccinationsprogrammets tilbud om gratis 

HPV-vaccination. Det midlertidige catch-up-program om gratis HPV-vaccination til 

unge mænd, der er tiltrukket af mænd i alderen 18-25 år, blev introduceret på finans-

loven for 2020. Tilbuddet har været gældende fra 1. marts 2020 og udløber 31. de-

cember 20211. 

 

Formålet med det gratis tilbud til unge mænd, der er tiltrukket af mænd, er at be-

skytte en særligt udsat gruppe, fordi vi ved, at mænd, der har sex med mænd, har en 

højere risiko for at udvikle analkræft på grund af HPV-infektion end mænd, der ude-

lukkende har sex med kvinder. 

 

Af etiske årsager registreres det ikke, at personer vaccineres mod HPV, som del i 

catch-up programmet til mænd, der er tiltrukket af mænd. Det kan derfor ikke opgø-

res, hvor mange personer, der har taget imod tilbuddet, men udelukkende hvor 

mange mænd i de relevante aldersgrupper, der er vaccineret. Dette vil derfor også 

omfatte personer, der selv har købt vaccinerne. 

 

Målgruppen har både haft mulighed for vaccination i almen praksis og i AIDS-Fondets 

checkpointklinikker i København, Århus, Odense og Aalborg.  

 

Aids-Fondet oplyser, at de har haft ca. 520 personer i vaccinationsforløb i perioden 

20. maj 2020 til 30. september 2021. 

 

Det er ikke opgjort, hvor mange i målgruppen, der er vaccineret i almen praksis. 
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Side 2 

 

Sundhedsstyrelsen anslog forud for tilbuddets ikrafttræden, at ca. 50 % af målgrup-

pen ville tage imod tilbuddet om HPV-vaccination. Det kan antages, at mænd, der har 

sex med mænd, udgør ca. 5 % af en årgang, hvilket svarer til ca. 1.640 personer pr. år-

gang. Med 8 årgange omfattet af ordningen og 50 % tilslutning pr. årgang svarer 

dette til ca. 6.560 personer.” 

 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Ada Laura Odette Printzlau 

 


